
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA
N. 43 DEL 25/06/2024 PROT. 10758

OGGETTO: MODIFICA AREA PEDONALE PERMANENTE E VIABILITA’ 
CONNESSA

IL COMANDANTE

Vista  la  deliberazione  n.  65  del  27/03/2024  con la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha 
deciso  di  apportare  alcune  modifiche  alla  viabilità  ordinaria  all’interno  del  centro  abitato  per 
garantire una migliore fruizione delle aree pubbliche delegando il Comando di P.L. all’adozione di 
tutti gli atti necessari;

Considerata  la  necessità  di  adottare  i  provvedimenti  necessari  ad  apportare  le  previste 
modifiche alla viabilità al fine di garantire la sicurezza del traffico veicolare e pedonale;

Ritenuto di dover emettere ordinanza in tal senso;

Visto l’art. 3, c. 1 (punto 2) del D.Lgs. 285/1992 definisce l’Area Pedonale una zona interdetta alla 
circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di 
persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 
emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi.  In particolari 
situazioni i comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla 
circolazione su aree pedonali;

 Ordinanza  n. 43 del  25/06/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto il D.Lgs. 30 Aprile 1992 n° 285;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 N° 495;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

FATTO salvo ogni diritto di terzi.    

RAVVISATA la propria competenza in merito. 

ORDINA

1)    Di modificare l’Area Pedonale nel tronco stradale di Corso Umberto I dall’incrocio con la via 
Assunta fino all’incrocio con la via Dante e Corso Garibaldi dall’incrocio con Corso Umberto I  
fino all’incrocio con la via R. Bonghi consentendo il transito ai veicoli che percorrono Corso 
Garibaldi nel tratto dalla via Assunta a via Dante in direzione W/E ed istituendo nel medesimo 
tratto il divieto di sosta e fermata su ambo i lati;

2)      confermare il divieto di circolazione e sosta per tutte le categorie di veicoli nel tratto di corso 
Garibaldi dall’incrocio con Corso Umberto I fino all’incrocio con via R. Bonghi e sul largo della 
chiesa matrice fatta eccezione per i veicoli di servizio delle forze dell’ordine e quelli di soccorso ed 
i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie nonché ai veicoli dei 
residenti che potranno accedere esclusivamente transitando a passo d’uomo  ed esclusivamente per 
l’accesso alle autorimesse ed il carico e scarico con sosta massima consentita di 15 minuti con 
esposizione di disco orario;

3) Invertire il senso di marcia di via Assunta nel tratto compreso tra Corso Umberto I e via Brunetti 
consentendo il traffico nel solo senso di marcia da via Brunetti verso Corso Umberto I  (direzione 
Nord/Sud) ed obbligo di svolta a Sx su Corso Umberto I;

3) Invertire il senso di marcia su via Dante consentendo il traffico in senso N/S;

4) Invertire il senso di marcia su Corso Garibaldi nel tratto da Via R. Bonghi alla S.S. 16 in senso 
S/N;

5) Istituire il divieto di sosta e fermata sul Largo Chiesa Madre con apposizione di appositi 
dissuasori fissi nei punti di accesso e nelle aree da inibire alla sosta, così come  previsti 
dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada Capo II Art. 180 (art. 
42 Codice della strada) che ne descrive gli usi e le caratteristiche principali e della relativa 
segnaletica;

6) Confermare la sosta a tempo con disco orario 30 min. su tutto Corso Umberto I e Largo 
Margherita dalle ore 07:00 alle ore 20:00 con eccezione dei soli residenti muniti di apposito pass 
valido per un solo veicolo;

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i fruitori 
della circolazione veicolare e pedonale, i divieti e gli obblighi sopraindicati, non si applicano ai 
veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e sanitari, nonché a quelli specificamente autorizzati 
o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

Che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ciascuno per 
quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell’osservanza della presente 
Ordinanza;

Che i contravventori della presente ordinanza saranno sanzionati a norma di legge;

 Ordinanza  n. 43 del  25/06/2024   -  pag. 2 di 4

https://www.aci.it/i-servizi/normative/codice-della-strada/titolo-ii-della-costruzione-e-tutela-delle-strade/art-42-segnali-complementari/regolamento-art-42.html
https://www.aci.it/i-servizi/normative/codice-della-strada/titolo-ii-della-costruzione-e-tutela-delle-strade/art-42-segnali-complementari/regolamento-art-42.html


COPIA

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di Trepuzzi nei 
modi e nei tempi di legge; 

La comunicazione della presente Ordinanza: all’Ufficio Tecnico Comunale ed al Comando Stazione 
Carabinieri di Trepuzzi. 

Secondo la normativa sulla privacy i dati personali indicati nel presente atto saranno trattati solo ed 
esclusivamente per gli scopi a cui al procedimento, per il quale l’atto viene emesso.

 INFORMA INOLTRE 

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR competente entro 60 gg. 
ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto, o alternativamente al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199, ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Lì 25/06/2024
                                                

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE
      f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

 Ordinanza  n. 43 del  25/06/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 932 il 25/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/06/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 25/06/2024
______________________

 Ordinanza  n. 43 del  25/06/2024   -  pag. 4 di 4


	IL COMANDANTE

